
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102500045

45

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SEBASTIEN OLIVIER CHARNEAU, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar de Missão científica ao Muséum National d'Histoire Naturelle,
Paris e ao Institut de Biosciences et Biotechnologies CEA de Grenoble, no período de
14/11/2019 a 1/12/2019 (incluindo trânsito), na França, com ônus CAPES/PRINT.
Proc.Eletrônico 23106.127674/2019-96.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

DAMARIS SILVEIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para realizar visita técnica ao laboratório de Farmacognosia, no período de 20/11/2019 a
3/12/2019 (incluindo trânsito), no Reino Unido, com ônus PROAP-PPGCS. Proc.Eletrônico
23106.126281/2019-65.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 21/10/2019, seção 2,
página 42, que concedeu afastamento do país à servidora: ODETE MESSA TORR ES ,
Proc.Eletrônico 23106.127954/2019-02, onde se lê: "...17/10/2019 a 02/11/2019...'', leia-se:
"...27/10/2019 a 02/11/2019...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria 514, publicado no DOU de
28/4/2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência delegada por meio do Ato
da Reitoria 304, de 23/3/2017, publicado no DOU 58, de 24/3/2017, R E S O L V E:

Nº 6.858 - Dispensar, a pedido, a servidora Dâmaris Silveira da função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (FCC).

Nº 6.859 - Designar o servidor Guilherme Martins Gelfuso para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (FCC).

Nº 6.864 - Reconduzir por um mandato de dois anos o servidor Eclair Antonio Almeida
Filho para exercer a função de Coordenador de Curso de gradução do Instituto de Letras
( FC C ) .

Nº 6.866 - Dispensar, a pedido, a servidora Raquel Maria de Melo da função de
Coordenadora de Pós-Graduação do Instituto de Psicologia (FCC).

Nº 6.867 - Designar, por um mandato de dois anos, o servidor Ricardo José de Moura para
exercer a função de Coordenador de Pós-Graduação do Instituto de Psicologia (FCC).

Nº 6.868 - Dispensar o servidor Eduardo Pierrotti Rossetti da função de Coordenador de
Pós-Graduação da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FCC).

Nº 6.869 - Designar, por um mandato de dois anos, a servidora Luciana Saboia Fonseca
Cruz para exercer a função de Coordenadora do Pós-Graduação da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria UFABC nº
232, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página
13, de 17 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 377 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 923507, ocupado pelo servidor PETER
EDWARD HAZARD, SIAPE 3080599, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável,
a contar de 23/10/2019.

Nº 378 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ROMARLY
FERNANDES DA COSTA, 2ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 81/2018,
publicado no DOU nº 109, de 08/06/2018, S. 3, pág. 39, homologado pelo Edital nº
37/2019, publicado no DOU nº 72, de 15/04/2019, S. 3, pág. 90, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923526, decorrente de redistribuição de vagas
do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Física, subárea: Simulação Computacional de
Materiais.

Nº 379 - Designa o (a) servidor (a) Geovane Oliveira de Sousa, SIAPE 2887784, para exercer
o encargo de substituto (a) do Assessor de Relações Internacionais, código CD-4, pelo
período de 25/10/2019 a 26/10/2019.

PAULA AYAKO TIBA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 780/2019, publicada no Diário Oficial da União nº
165, de 27/08/2019, seção 2, página 35, que torna pública a autorização de afastamento
para o exterior da servidora Iseli Lourenco Nantes Cardoso, onde se lê: "pelo período de
07/09/2019 a 11/10/2019,", leia-se "pelo período de 07/09/2019 a 12/09/2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 563, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 199/2019-GAB/PPPGI, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ANTONIO DE ASSIS CRUZ NUNES, CPF 487.983.633-
87, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº
3223689, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de COORDENADOR do(a)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, em
caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 815 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, a servidora ZORAIDY MARQUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 417022, ocupante do
cargo de Biólogo, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens:
13% (treze por cento) de Anuênios - Artigo 244 da Lei 8.112/90 e Incentivo à Qualificação,
conforme processo nº 23108088844/2019-90. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.088844/2019-90).

Nº 816 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em Concurso Público de
Provas e Títulos, para provimento de cargos efetivos de Professor de 3º Grau da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, regido pelo Edital n. 06/SGP/UFMT/2018 e suas
retificações, de acordo com os Editais de homologação do resultado final, publicados,
respectivamente, no Diário Oficial da União de 11.10.2019, S.3, p.94-95 e 17.10.2019, S.3,
p.83; com autorização das Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22 e N. 399, publicadas
no Diário Oficial da União, respectivamente, em 02.05.2007 e 14.12.2016, conforme
segue:

CAMPUS DE CUIABÁ
JOÃO BASSO MARQUES, Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime de Trabalho: 40

horas, Área: Física/ Física da Matéria Condensada Experimental, com lotação no Instituto
de Física, código da vaga n.º 325330;

LIDIANE CRISTINA DA SILVA ALENCASTRO, Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime
de Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente/
Saúde Hospitalar, com lotação na Faculdade de Enfermagem/ Departamento de
Enfermagem, código da vaga n.º 327249;

CAMPUS DE RONDONÓPOLIS
ANDERSON MACEDO SETTI, Professor Assistente-A, Nível 1, Regime de

Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Matemática/ Análise, Álgebra, Geometria e Topologia
e Matemática Aplicada, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Naturais/ Curso de
Matemática, código da vaga n.º 326274. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.091934/2019-68).

Nº 817 - Autorizar o afastamento do país do servidor Irapuan Noce Brazil, matrícula SIAPE
nº 2115807, CPF nº 734.880.117-04, no período de 01/10/2019 a 30/09/2020, para realizar
Pós-doutorado, na Universidade do Minho, em Braga-Portugal, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo n.º 23108.062716/2019-16).

Nº 818 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente OLIVAN DA SILVA RA B E LO,
matrícula SIAPE nº 1785678, CPF nº 981.395.095-15, no período de 28/11 a 02/12/2019,
para participar do Workshop do projeto Aprendizagem para a economia verde inclusiva no
Uruguai, do Instituto das Nações Unidas para Formação e Pesquisa (UNITAR), em
Montividéu - Uruguai, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º 23108.095287/2019-
63).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 821, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, ao servidor GERALDO APARECIDO RODRIGUES NEVES, matrícula SIAPE nº 416823,
ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica, com proventos integrais do seu cargo
acrescido das seguintes vantagens: 14% (catorze por cento) de Anuênios - Artigo 244 da Lei
8.112/90, VPNI Art. 62 - A Lei 8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº
23108.090864/2019-21. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.090864/2019-21).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.648, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, Edital UFMS/Progep nº 136/2019, publicado no DOU, de 17 de outubro de
2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 139/2019, publicado no DOU, de 23 de
outubro de 2019, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03, nº
23104.008601/2018-35 e nº 23104036044/2019-23, resolve:

Nomear DJANILSON MEDEIROS DOS SANTOS, para o cargo de Médico-Área,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 771734, decorrente de exoneração, Portaria nº 861, RTR, de 17
de junho de 2019, publicada no DOU, de 19 de junho de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.653, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido nos Processos nº
23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.489, RTR, de 23 de setembro de 2019,
publicada no DOU nº 185, de 24 de setembro de 2019, Seção 2, p. 33, de nomeação de
Olavo Avalone Neto para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de
Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências
Sociais Aplicadas/Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo, para o
Câmpus de Naviraí, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340530,
decorrente de demissão, Portaria nº 182, RTR, de 16 de fevereiro de 2018 , publicada no
DOU, de 20 de fevereiro de 2018.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.654, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro de
2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:08:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




